

Изменение № 1 ГОСТ 26371—84 Этилсиликат-40. Технические условия

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 28.03.88 № 859

Дата введения 01.08.88

Заменить код: ОКП 24 3574 0000 на ОКП 24 3574.

Вводная часть. Последний абзац исключить.

Пункт 1.2. Таблица. Головка. Заменить коды. ОКП: 24 3574 0400 на 24 3574 0320, 24 3574 0300 на 24 3574 0330; графа «Метод испытания». Заменить ссылки: ГОСТ 14871—76 на ГОСТ 19266—79, ГОСТ 3900—47 на ГОСТ 3900—85;

примечание 1. Заменить дату: 01.07.87 на 01.01.89.

Пункт 3.1 изложить в новой редакции: «3.1. Правила приемки — по ГОСТ 9980.1—86».

Пункт 3.3 исключить.

Пункт 4.1. Заменить ссылку: ГОСТ 9980—80 на ГОСТ 9980.2—86.

Раздел 4 дополнить пунктом — 4.3.1а (перед п. 4.3.1): «4.3.1а. Допускается применение лабораторной посуды по классу точности не ниже предусмотренного настоящим стандартом».

Пункт 4.3.1. Заменить ссылку: СТ СЭВ 222—75 на ГОСТ 27067—86.

(Продолжение см. с. 312)

(Продолжение изменения к ГОСТ 26371—84)

Пункт 4.4.1. Двенадцатый абзац изложить в новой редакции: «Носители твердые силанизированные НМДС или ДМСС-хроматон N-AW, цветохром 1к, 2к, 3к с частицами размером 0,25—0,315 мм»;

пятнадцатый абзац. Заменить ссылку: ГОСТ 18300—72 на ГОСТ 18300—87.

Пункт 4.4.2. Четвертый абзац изложить в новой редакции: «Градуировочный коэффициент для тетраэтоксисилана и этилового спирта определяют по трем искусственным смесям, которые состоят из 0,15 г этилового спирта, около 1 г тетраэтоксисилана и около 1 г метаксилола. Все взвешивания производят с точностью до 4-го десятичного знака. Каждую смесь хроматографируют три раза»;

пятый абзац. Исключить слова: «За градуировочный коэффициент для этилового спирта принимают коэффициент, найденный для тетраэтоксисилана»;

шестой абзац изложить в новой редакции: «Градуировочный коэффициент (K_i) для тетраэтоксисилана и этилового спирта вычисляют по формуле

$$K_i = \frac{y_i \cdot h}{y \cdot h_i} ,$$

где y_i — массовая доля определяемого компонента, %;

h — высота пика метаксилола (внутренний эталон), см;

y — массовая доля метаксилола, %;

h_i — высота пика определяемого компонента, см»;

(Продолжение см. с. 313)

(Продолжение изменения к ГОСТ 26371—84)

последний абзац дополнить словами: «для тетраэтоксисилана и 0,05 для этилового спирта».

Пункт 4.4.4. Формула и экспликация. Заменить обозначение: K на K_i .

Пункт 4.5.1. Третий, четвертый абзацы изложить в новой редакции: «Пробирка П1—21—200 ХС или П2—21—200 ХС по ГОСТ 25336—82.

Пипетка 4—1—2 или пипетка 5—1—2 по ГОСТ 20292—74»;

заменить ссылку: ГОСТ 18300—72 на ГОСТ 18300—87;

последний абзац дополнить словами: «или спирт этиловый абсолютный».

(Продолжение см. с. 314)

(Продолжение изменения к ГОСТ 26371—84)

Пункт 5.1. Заменить ссылки: ГОСТ 9980—80 на ГОСТ 9980.3—86, ГОСТ 13950—76 на ГОСТ 13950—84.

Пункт 5.2. Заменить ссылку: ГОСТ 9980—80 на ГОСТ 9980.4—86; второй абзац изложить в новой редакции: «На таре указывают знак опасности, соответствующий классу 9, подклассу 9.1, классификационный шифр 9133 и символ опасности — «черный восклицательный знак» по ГОСТ 19433—81».

Пункт 5.5. Заменить ссылку: ГОСТ 9980—80 на ГОСТ 9980.5—86

(ИУС № 6 1988 г.)